
 
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

 

  

Comunicado 01/2021 – PROPPG/IFPA                                Belém, 02 de agosto de 2021. 

 

 A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação informa a lista de 

servidores e servidoras inscritos nas turmas de Oficina Elaboração de Projeto de Pesquisa 

– que compõem um conjunto de ações que o IFPA executa como forma de viabilizar a 

qualificação de seus servidores por meio do MINTER em Gestão Pública.  

 

Turma I: 03 a 06 de agosto de 2021 

Nome Servidor e-mail 

Alan Cloves Silva Barreto alan.barreto@ifpa.edu.br 

Alan Pamplona Ohana alan.ohana@ifpa.edu.br 

Erlon Rodrigo Santiago Cavalcante erlon.cavalcante@ifpa.edu.br 

Francisco das Chagas Fernandes ffernandestecnico@gmail.com 

Geraldo Francisco Da Silva Junior Geraldo.Junior@Ifpa.Edu.Br 

Gleiciane Pereira Ribamar gprib14@gmail.com 

Helton Breno Nascimento Barata helton.barata@ifpa.edu.br 

Iasmyn Fabiana Marcelino dos Reis iasmynreis13@gmail.com 

Jaime Perdigão Oliveira jaime.oliveira@ifpa.edu.br 

Jaqueline Pereira de Araújo jaqueline.araujo@ifpa.edu.br 

Marcio Carneiro De Azevedo marcio_tuc17@Hotmail.Com 

Phellipe Marinho Santis phellipe.marinho@Ifpa.Edu.Br 

Rita De Cassia Florencio Rocha Kasahara ritakasahara@gmail.com 

Roberta Aline Rodrigues Pereira roberta1009@gmail.com 

Rosa Cristina Azevêdo Gois rosa.gois@ifpa.edu.br 

Ruth Lea da Gama Cristo ruth.cristo@ifpa.edu.br 

Saulo De Almada Gomes saulo.almada@ifpa.edu.br 

Suelem Soares Figueira suelem.figueira@ifpa.edu.br 

Thiago Rodrigues E Rodrigues thiago.rodrigues@ifpa.edu.br 

 

 

Turma II: 10 a 13 de agosto de 2021 

 



Nome Servidor e-mail 

Alessandra Martins Faria lekfaria@hotmail.com 

Allyson Tavares Peixoto Alves allysontavares@gmail.com 

Ana Alzira Holanda Tancredi alzira.tancredi@gmail.com 

Ana Vanessa de Oliveira Torres ana.torres@ifpa.edu.br 

Andreia Conceiçao Alves Dos Santos andreia.sts@hotmail.com 

Antônia Dorisvan Da Silva Portela dorisvan.silva@ifpa.edu.br 

Asael Ribeiro Pinto asael.pinto@ifpa.edu.br 

Benedito de Jesus da Silva Rodrigues benedito.rodrigues@ifpa.edu.br 

Bruno Francisco bruno.francisco@ifpa.edu.br 

Caio Cesar Figueiredo de Sousa caio.sousa@ifpa.edu.br 

Claudia Erika SIqueira Do Nascimento 

Lima 

claudia.e.n_@hotmail.com 

Denilson Ferreira Garcia denilson.garcia@ifpa.edu.br 

Denise Maythe Silva Dos Santos denise.girao@ifpa.edu.br 

Diana Nunes Fagundes diana.fagundes@ifpa.edu.br 

Edinelson Luis De Sousa Junior edinelson.sousa@ifpa.edu.br 

Edineuza Alves Da Silva edineuzalves@hotmail.com 

Edna Alves Uchôa EDNA.ALVES11@GMAIL.COM 

Eliana Amoedo de Souza Brasil amoedobrasil@gmail.com 

Erica Dutra Pereira erica.dutra@ifpa.edu.br 

Erlana Herbenia Freitas Silva Portilho erlanaportilho@gmail.com 

Everton Acassio Hendges everton.hend@gmail.com 

Fabio Bruno Pinheiro do Nascimento brunopinheiroadm@hotmail.com 

Fernanda Cardoso Almeida fernanda.almeida@ifpa.edu.br 

Fernando José Lima Correia fernando.correia@ifpa.edu.br 

Francileide Ribeiro de Castro francileide.castro@ifpa.edu.br 

Gabriel Arcanjo Souza de Lima gabryel_arcanjo@hotmail.com 

Gabriela Azevedo Rondon gabriela.rondon@ifpa.edu.br 

Gisele Cristina Franco Nazaré Oliveira gisachristie@yahoo.com.br 

Giulianne Sampaio Ferreira giulianne.sampaio@ifpa.edu.br 

Ian Almeida Borella ian.borella@ifpa.edu.br 

Jackson Almeida De Queiroz jackson.queiroz@ifpa.edu.br 

JÉSSICA REJANE LIMA JESSICA.LIMA@IFPA.EDU.BR 

José Raimundo Padinha Santos jose.padinha@ifpa.edu.br 

Jucinaldo De Freitas Ferreira jucinaldo.ferreira@ifpa.edu.br 

Karina Karla Rodrigues da Silva do Amaral karina.rodrigues@ifpa.edu.br 

Kátia Cristina Palheta Santana katia.santana@ifpa.edu.br 

Kerlice De Nazare Sousa Rodrigues kerlice.rodrigues@ifpa.edu.br 

Laércio Martins De Cristo Junior laercio.cristo@ifpa.edu.br 

Leidiane Sara Jose Silva Leal sara.leal@ifpa.edu.br 

Lériton Da Silva Brito leriton.brito@ifpa.edu.br 

Marcicleia Miranda Bahia marcicleiabahiaa@gmail.com 

Marcilene Do Socorro Da Silva Maciel marcilene.maciel@ifpa.edu.br 

Marcone Pereira Da Silva marcone.silva@ifpa.edu.br 

Mariano Luiz Sousa Dos Santos mariano.santos@ifpa.edu.br 

Mario Vitor Brandao Lima mario.vitor@ifpa.edu.br 



 

 

 

 

 

 Os horários de aula e o link da sala virtual serão encaminhados para os e-mails 

cadastrados no ato da inscrição. 

Com os melhores cumprimentos, 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Marlisson Edson dos anjos da silva marlisson.edson@ifpa.edu.br 

Rufino De Jesus Alves rufino.alves@ifpa.edu.br 

Sabrina Bianca da Silva Alves sabrina.alves@ifpa.edu.br 

Simeire Almeida Leao de Melo simeire.leao@ifpa.edu.br 

Syrlley Castilho de Moraes Pinheiro. syrlley.moraes@ifpa.edu.br 
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